. . Data do Boletim
A ANA Acompanhamento da Bacia do Rio Grande 19/01/2024

E SANEAMENTO BASICO

Marimbondo

Agua Vermelha

M. Mascarenhas de Moraes

15/01 1.049 1.580 37,88

15/01 1670 1850 44,00 16/01 1630 1.505 ' 38,09 Furnas
16/01 1775 1.895 43,80 1;; 81 1 -;g; 1 -;?f igzg 15/01 1177 = 855 82,40
17/01 1618 1738 43,60 - - , 16/01 1407  1.112 83,42
18/01 1528 1648 43,40 17/01 1032 1.112 83,14

18/01 899  1.114 82,40 15/01  1.004 1.148 71,01
16/01 1.208 1.208 71,01

17/01 768 912 | 70,93
18/01 835 835 70,93

L. MASCARENHAS DE MORAES

Camargos

15/01 163 44 69,87

CAMARGOS 16/01 123 71 70,54
e = 17/01 100 85 7073
18/01 92 85 70,82

Caconde

15/01 76 38 42,77
16/01 62 33 43,27
17/01 A4 33 43,46
18/01 47 33 43,69

Saiba mais sobre os termos técnicos da operacao dos reservatorios no Superintendéncia de Operagdes e Eventos Criticos Fonte: ONS
Glossario do Sistema de Acompanhamento de Reservatérios - SAR da ANA Coordenacao de Operacdo de Reservatorios e Sistemas Hidricos *Dados consistidos sujeitos a novas revisdes



https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Camargos

abr é023 jul 2023 out é023 jan é024
Estacao UHE Camargos Barramento (61061080)

® Nivel (m) @Min. (899,00 m) ® Max. (913,00 m)

jan 2023

UHE Camargos

abr 2023 out 2023

jul 2023

jan 2024
Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria
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nov 2023 jan 2024
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)

Data Qnat mensal (m3/s) MLT (m3/s) MLT (%)
janeiro/2023 319 242 132%
fevereiro/2023 309 220 140%
marco/2023 215 195 110%
abril/2023 157 133 118%
maio/2023 103 100 103%
junho/2023 88 85 104%
julho/2023 72 71 102%
agosto/2023 61 61 99%
setembro/2023 54 64 85%
outubro/2023 63 76 83%
novembro/2023 78 108 712%
dezembro/2023 95 176 54%
janeiro/2024 119 242 49%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos

Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

Acompanhamento da Bacia do Rio Grande

UHE Camargos

Data do Boletim

19/01/2024

Localizacao do reservatorio
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https://www.bing.com/maps?cp=-21.77705844608495~-44.887043670877716&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.77705844608495~-44.887043670877716&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Furnas

Nivel (m)

S — NDENERI SVVNIUINEE SNV S

abr éOZ3 jul 2.023 out é023
Estacao UHE Furnas Barramento (61661000)

@® Nivel (m) @Min (750,00 m) @ Max (768,00 m)

jan 2023 Jan 2024

UHE Furnas

Vazao (m3/s)

2000

1000

abr 2023

jul 2023 out 2023 jan 2024

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

Volume Util (%)
S

Acompanhamento da Bacia do Rio Grande

UHE Furnas

’ nov 2023 jan 2024
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)
Més Qnat mensal (m3/s) MLT (m3/s) MLT (%)
janeiro/2023 2.559 1.706 150%
fevereiro/2023 2.334 1.593 147%
marco/2023 1.585 1.414 112%
abril/2023 1.135 963 118%
maio/2023 657 704 93%
junho/2023 617 591 104%
julho/2023 458 482 95%
agosto/2023 367 397 92%
setembro/2023 324 412 79%
outubro/2023 535 491 109%
novembro/2023 509 702 73%
dezembro/2023 574 1.204 48%
janeiro/2024 854 1.706 50%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

Data do Boletim

19/01/2024

Localizacao do reservatorio
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https://www.bing.com/maps?cp=-21.156274311717667~-45.85553693380486&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.156274311717667~-45.85553693380486&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Mascarenhas de Moraes

jan 2023 abr 2023

jul 2023 out 2023

jan 2024

Estacao UHE Mar. Masc. de Moraes Barramento (61730080)
@ Nivel (m) ®@Min. (653,12 m) @ Max. (666,12 m)

UHE Mascarenhas de Moraes

abr 2023

jul 2023 out 2023

jan 2024

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

Volume Util (%)
S

nov 2023 jan 2024

@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)

Data
A

Qnat mensal (m3/s) MLT (m3/s) MLT (%)

janeiro/2023
fevereiro/2023
marco/2023
abril/2023
maio/2023
junho/2023
julho/2023
agosto/2023
setembro/2023
outubro/2023
novembro/2023
dezembro/2023
janeiro/2024

2.918 1.904 153%
2.617 1.794 146%
1.821 1.597 114%
1.360 1.089 125%
773 794 97%
697 661 105%
523 539 97%
412 443 93%
367 457 80%
587 544 108%
560 775 12%
645 1.328 49%
895 1.904 47%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

Acompanhamento da Bacia do Rio Grande

UHE Mascarenhas de Moraes

Data do Boletim

19/01/2024

Localizacao do reservatorio
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https://www.bing.com/maps?cp=-20.588026479803617~-47.06516786409906&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-20.588026479803617~-47.06516786409906&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Marimbondo
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jan 2023 abr 2023 jul 2023 out 2023
Estacao UHE Marimbondo Barramento (61941080)
@® Nivel (m) @ Min. (426,00 m) @ Max. (446,30 m)
UHE Marimbondo Data

nov 2023

Acompanhamento da Bacia do Rio Grande

UHE Marimbondo

jan 2024 0 e

jan 2024

@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)

Qnat mensal (m3/s) MLT (m3/s) MLT (%)

janeiro/2023
fevereiro/2023
marco/2023
abril/2023
maio/2023
junho/2023
julho/2023
agosto/2023
setembro/2023
outubro/2023
novembro/2023
dezembro/2023
janeiro/2024

abr 2023

jul 2023 out 2023 jan 2024

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

5.447
4.489
3.542
2.691
1.622
1.547
1.152
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2.941
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2.174
3.196

170%
137%
120%
128%
107%
122%
111%
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96%
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86%
57%
43%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

Data do Boletim

19/01/2024

Localizacao do reservatorio
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https://www.bing.com/maps?cp=-20.643481365693873~-48.765932932042844&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-20.643481365693873~-48.765932932042844&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Agua Vermelha

jan é023 abr é023 jul 2023 out -2023 jan 2024
Estacao UHE Agua Vermelha Barramento (61998080)

® Nivel (m) ®Min. (373,30 m) @ Max. (383,30 m)

UHE Agua Vermelha

abr 2023

jul 2023 out 2023 jan 2024

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

Volume Util (%)

@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)

Data
A

nov 2023

jan 2024

Qnat mensal (m3/s) MLT (m3/s) MLT (%)

janeiro/2023
fevereiro/2023
marco/2023
abril/2023
maio/2023
junho/2023
julho/2023
agosto/2023
setembro/2023
outubro/2023
novembro/2023
dezembro/2023
janeiro/2024

6.252
4.998
4.072
2.995
1.826
1.797
1.305
1.034

946
1.287
1.274
1.420
1.474

3.570
3.705
3.353
2.425
1.733
1.462
1.190

994

972
1.122
1.486
2.408
3.570

175%
135%
121%
124%
105%
123%
110%
104%
97%
115%
86%
59%
41%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

Acompanhamento da Bacia do Rio Grande

UHE Agua Vermelha
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Data do Boletim

19/01/2024

Localizacao do reservatorio
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https://www.bing.com/maps?cp=-20.267560099868376~-49.832750384099676&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-20.267560099868376~-49.832750384099676&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.57076922955801~-47.17655456585373&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

